Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0236/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa enviar ofício ao

Executivo solicitando informações sobre obras na comunidade de Santa Helena.

Os moradores demandam por informação a respeito da previsão de construção

de nova ponte no local de forma a permitir o acesso da Comunidade da usina

Santa Helena ao trevo de Amparo do Serra. Conforme ofício 207/GABI/2022, a

obra precisa de licitação e o Executivo tentava captar recursos neste sentido.

Assim, solicito informar se houve captação de recursos para a obra e se há

previsão de licitação para a execução da melhoria.

Na oportunidade, solicita-se ainda informar se há previsão para abertura da

estrada, pois ela está inutilizada há mais de 1 ano, assim se encontra está

intransitável.

Ponte Nova - MG, 11 de dezembro de 2023.

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS